participat abstractum. Hoc est ergo quod dicit, quod *id quod est*, scilicet ens, *participare aliquo potest; sed ipsum esse nullo modo participat aliquo*: et hoc modo probat ex eo quod supra dictum est, scilicet quod ipsum esse nondum est. Manifestum est enim quod id quod est, non potest aliquo participare: unde consequens est quod participatio conveniat alicui cum iam est. Sed ex hoc aliquid est quod suscipit ipsum esse, sicut dictum est. Unde relinquitur quod id quod est, aliquid possit participare; ipsum autem esse non possit aliquid participare.

La seconde différence provient de la notion de participation. "Participer" équivaut à "prendre part". Lorsqu'une notion reçoit de façon partielle une note universellement présente en une autre, on la dit participer de cette autre. "Homme", par exemple, est dit participer d'"animal", car il ne possède pas la notion d'animal en toute son étendue, et pour la même raison, Socrate participe d'homme. De façon comparable, le sujet participe de l'accident, et la matière de la forme, car la forme substantielle ou accidentelle, qui est une notion générale, se voit restreinte à tel ou tel sujet ; l'effet, lui aussi, est dit participer de sa cause, surtout lorsqu'il n'atteint pas la puissance de cette cause, comme par exemple de dire que l'air participe de la lumière du soleil, parce que la luminosité qu'il reçoit n'est pas équivalente à celle produite dans le soleil. En écartant, toutefois, cette troisième sorte de participation, il devient impossible qu'être comme tel prenne part à quoi que ce soit selon les deux premières sortes. Il ne peut prendre part de quelque chose, comme la matière ou le sujet participe de la forme ou de l'accident, puisqu'on a dit qu'être est, quant à lui, signifié abstraitement ; il ne peut pas davantage participer comme un particulier participe de l'universel, car même si les notions abstraites peuvent le faire, comme la blancheur avec la couleur, le fait d'être quant à lui est des plus communs, de sorte que c'est lui qui est participé par les autres, mais il ne prend part à rien. Mais ce qui est, ou l'être, bien qu'il soit des plus communs, est néanmoins dit concrètement. Il participe donc du fait même d'être à la façon dont le concret participe de l'abstrait. Aussi Boèce dit-il que "ce qui est, à savoir l'être, peut participer à quelque chose, mais le fait d'être lui-même ne participe en aucune manière à quoi que ce soit". Et il le prouve en se fondant sur ce qu'il avait déjà dit, à savoir qu'être n'est pas encore. Il est évident, en effet, que ce que qui n'est pas, ne peut participer à quoi que ce soit, mais plutôt que la participation convient à une réalité qui est déjà. Mais quelque chose est lorsqu'il reçoit d'être, avons-nous dit. Reste donc que ce qui est peut prendre part à quelque chose, tandis qu'être ne peut participer.

- iii. Tertiam differentiam ponit ibi, *id quod est, habere* et sumitur ista differentia per admixtionem alicuius extranei. Circa quod considerandum est, quod circa quodcumque abstracte consideratum,

hoc habet veritatem quod non habet in se aliquid extraneum, quod scilicet sit praeter essentiam suam, sicut humanitas, et albedo, et quaecumque hoc modo dicuntur. Cuius ratio est, quia humanitas significatur ut quo aliquid est homo, et albedo quo aliquid est album. Non est autem aliquid homo, formaliter loquendo, nisi per id quod ad rationem hominis pertinet; et similiter non est aliquid album formaliter, nisi per id quod pertinet ad rationem albi; et ideo huiusmodi abstracta nihil alienum in se habere possunt. Aliter autem se habet in his quae significantur in concreto. Nam homo significatur ut qui habet humanitatem, et album ut quod habet albedinem. Ex hoc autem quod homo habet humanitatem vel albedinem, non prohibetur habere aliquid aliud, quod non pertinet ad rationem horum, nisi solum quod est oppositum his: et ideo homo et album possunt aliquid aliud habere quam humanitatem vel albedinem. Et haec est ratio quare albedo vel humanitas significantur per modum partis, et non praedicantur de concretis, sicut nec sua pars de suo toto. Quia igitur, sicut dictum est, ipsum esse significatur ut abstractum, id quod est ut concretum; consequens est verum esse quod hic dicitur, quod *id quod est, potest aliquid habere, praeterquam quod ipsum est*, scilicet praeter suam essentiam; sed *ipsum esse nihil habet admixtum praeter suam essentiam*.

Boèce formule une troisième différence en introduisant un élément extérieur. Comprenons que tout ce que l’on regarde dans l’abstrait, comme l’humanité, la blancheur, etc., n’a véritablement rien d’extérieur ni d’étranger à son essence. La raison en est qu’humanité est signifiée comme ce qui rend homme, et blancheur, comme ce qui rend blanc. Un être n’est humain, formellement parlant, que par les traits caractéristiques de la notion d’homme, et quelque chose est formellement blanc par cela seul qui relève de la notion de blanc. C’est pourquoi ces notions prises dans l’abstrait ne peuvent rien contenir qui leur soit étranger. Mais il n’en va pas de même des notions signifiées dans le concret. Homme, en effet, est regardé comme celui qui possède l’humanité, et blanc comme ce qui a la blancheur. Mais le fait de détenir l’humanité ou la blancheur n’interdit nullement à l’homme d’avoir autre chose sans rapport, (exceptées les choses qui s’y opposeraient). Homme et blanc peuvent par conséquent posséder autre chose que l’humanité et la blancheur. Voilà pourquoi blancheur et humanité sont signifiées comme des parties et ne se prédiquent pas plus du concret, que la partie ne se prédi que du tout. Comme être est signifié abstraitement, avons-nous dit, et que ce qui est l’est concrètement, Boèce dit vrai en affirmant que "ce qui est peut avoir quelque chose, en plus du fait qu’il soit", autrement dit en plus de son essence, mais "être comme tel ne se prête à rien d’autre qu’à son essence"

2. Secundo ponit conceptiones quae accipiuntur secundum comparisonem eius quod est esse simpliciter, ad id quod est esse aliquid, ibi, *diversum est tamen*

Ensuite l'auteur formule les axiomes issus de la comparaison entre ce qui est purement et simplement, et ce qui est quelque chose.

- a. Et primo ponit utriusque diversitatem

D'abord, il expose leur différence

Circa primum considerandum est, quod ex quo id quod est, potest aliquid habere praeter suam essentiam, necesse est quod in eo consideretur duplex esse. Quia enim forma est principium essendi, necesse est quod secundum quamlibet formam habitam, habens aliquam esse dicatur. Si ergo forma illa non sit praeter essentiam habentis, sed constituat eius essentiam, ex eo quod habet talem formam, dicetur habens esse simpliciter, sicut homo ex hoc quod habet animam rationalem. Si vero sit talis forma quae sit extranea ab essentia habentis eam, secundum illam formam non dicetur esse simpliciter, sed esse aliquid: sicut secundum albedinem homo dicitur esse albus: et hoc est quod dicit, quod *diversum est esse aliquid*, quod non est esse simpliciter, et quod aliquid sit *in eo quod est*, quod est proprium esse subiecti.

Si ce qui est peut avoir quelque chose, outre son essence, il est nécessaire d'observer en lui un double être. Parce que la forme est principe d'être, il est nécessaire que, quelle que soit la forme présente, on ajoute un être déterminé quelconque. Si donc cette forme ne s'ajoute pas à l'essence de son possesseur, mais constitue cette essence, du fait qu'il possède une telle forme, on dit simplement qu'il est, comme l'homme, parce qu'il a une âme rationnelle. Si en revanche, il s'agit d'une forme s'ajoutant à l'essence de son possesseur, on ne dit pas simplement qu'il est, mais qu'il est quelque chose ; par la blancheur, par exemple, l'homme est dit être blanc. Ce sont les mots de l'auteur : "c'est différent d'être quelque chose", et non pas simplement d'être, et que quelque chose soit "dans ce qu'il est", qui est la façon propre d'être pour le sujet.

- b. Secundo assignat differentias, ibi, *illic enim accidens*. Deinde cum dicit, *illic enim accidens*, ponit tres differentias inter praemissa

Ensuite, il énumère trois différences dans ce qui précède :

- i. Quarum prima est quod *illic*, idest ubi dicitur de re quod sit aliquid, et non sit simpliciter, significatur *accidens*, quia forma quae facit huiusmodi esse, est praeter essentiam rei; *hic* autem cum dicitur esse aliquid in eo quod est *significatur substantia*, quia scilicet forma faciens esse constituit essentiam rei.

Premièrement, Là, c'est-à-dire là où on dit d'une chose qu'elle est quelque chose et non simplement qu'elle est, on veut parler d'accident, car la forme qui donne d'être ainsi, se surajoute à l'essence de la chose. Mais ici, où l'on dit que quelque chose est dans ce qu'il est, on désigne la substance, car la forme qui donne d'être, constitue l'essence de la chose.

- ii. Secundam differentiam ponit ibi, *omne quod est, participat*, ubi dicit, quod ad hoc quod aliquid sit simpliciter subiectum, participat ipsum esse; sed ad hoc quod sit aliquid, oportet quod participet alio aliquo; sicut homo ad hoc quod sit albus, participat non solum esse substantiale, sed etiam albedinem.

Deuxièmement, Pour que quelque chose soit simplement sujet, il doit participer au fait d'être, mais pour qu'il soit ainsi, il lui faut participer à autre chose ; l'homme, par exemple, pour être blanc, participe non seulement de l'être substantiel, mais encore de la blancheur.

- iii. Tertiam differentiam ponit, ibi, *ac per hoc*, quae quidem accipitur secundum ordinem utriusque, et concluditur ex praemissis.

La troisième différence résulte de l'ordre entre les deux premières, et s'en conclut.

Est autem haec differentia quod primo oportet ut intelligatur aliquid esse simpliciter, et postea quod sit aliquid; et hoc patet ex praemissis. Nam aliquid est simpliciter per hoc quod participat ipsum esse; sed quando iam est, scilicet per participationem ipsius esse, restat ut participet quocumque alio, ad hoc scilicet quod sit aliquid.

C'est cette différence qu'il faut d'abord comprendre : quelque chose doit être d'abord purement et simplement avant d'être quelque chose, ce qui ressort des propos précédents. En effet, quelque chose est simplement par cela qu'il participe du fait d'être, mais lorsqu'il est déjà, par participation au fait d'être, il lui reste à participer à n'importe quoi d'autre, afin d'être ainsi.

- ii. Alio modo ex parte praedicati, utpote cum dicimus de homine, vel de quacumque alia re, non quidem quod sit simpliciter, sed quod sit aliquid, puta album vel nigrum.

Ensuite, du côté du prédicat, comme si nous disions d'un homme ou d'autre chose non pas simplement qu'il est, mais qu'il est quelque chose, à savoir blanc ou noir

- b. Secundo quasdam pertinentes ad unum, ex quo sumitur ratio simplicis et compositi, ibi, *omni composito* et cetera. Deinde cum dicit, *omni composito*, ponit conceptiones de composito et simplici, quae pertinent ad rationem unius. Est autem considerandum, quod ea quae supra dicta sunt de diversitate ipsius esse et eius quod est, est secundum ipsas intentiones; hic autem ostendit quomodo applicetur ad res.

Puis des axiomes à propos de l'un, à l'origine des notions de simple et de composé. Boèce aborde les axiomes portant sur le composé et le simple, qui relèvent de la notion d'un. Remarquons toutefois que ce qu'il avait dit plus haut de la distinction entre être comme tel et ce qui est, restait au niveau des concepts. Il entend maintenant montrer comment les appliquer au réel

- i. Et primo ostendit hoc in compositis.

D'abord à propos des réalités composées

Est ergo primo considerandum, quod sicut esse et quod est differunt in simplicibus secundum intentiones, ita in compositis differunt realiter: quod quidem manifestum est ex praemissis; dictum est enim supra, quod ipsum esse neque participat aliquid, ut eius ratio constituatur ex multis; neque habet aliquid extraneum admixtum, ut sit in eo compositio accidentis; et ideo ipsum esse non est compositum. Res ergo composita non est suum esse: et ideo dicit, quod in *omni composito aliud est esse, et aliud ipsum* compositum, quod est participatum ipsum esse.

Remarquons donc ceci : de même que le fait d'être et ce qui est diffèrent conceptuellement dans les réalités simples, de même ils diffèrent réellement dans les composées. C'est évident de ce qui précède. On a dit, en effet, que le fait d'être comme tel ne participe pas de quelque chose, car sa notion résulterait de plusieurs autres ; en outre, il n'a rien d'extérieur qui lui serait adjoint pour produire une composition d'accidents. C'est pourquoi le fait d'être comme tel n'est pas composé. Une réalité composée n'est donc pas son être ; c'est pourquoi encore, ajoute-t-il, "en tout composé, autre est d'être et autre le composé lui-même" qui participe au fait d'être comme tel.

- ii. Secundo in simplicibus, ibi, *omne simplex*. Deinde cum dicit, *omne simplex*, ostendit qualiter se habet in simplicibus; in quibus est necesse quod ipsum esse et id quod est, sit unum et idem realiter.

Ensuite, Boèce montre comment il en va des réalités simples, où le fait d'être et ce qui est sont un et même dans la réalité.

Si enim esset aliud realiter id quod est et ipsum esse, iam non esset simplex, sed compositum. Est tamen considerandum, quod cum simplex dicatur aliquid ex eo quod caret compositione, nihil prohibet aliquid esse secundum quid simplex, in quantum caret aliqua compositione, quod tamen non est omnino simplex. Unde ignis et aqua dicuntur simplicia corpora, in quantum carent compositione quae est ex contrariis, quae invenitur in mixtis; quorum tamen unumquodque est

compositum tum ex partibus quantitatis, tum etiam ex forma et materia. Si ergo inveniantur aliquae formae non in materia, unaquaeque earum est quidem simplex quantum ad hoc quod caret materia, et per consequens quantitate, quae est dispositio materiae; quia tamen quaelibet forma est determinativa ipsius esse, nulla earum est ipsum esse, sed est habens esse. Puta, secundum opinionem Platonis, ponamus formam immaterialem subsistere, quae sit idea et ratio hominum materialium, et aliam formam quae sit idea et ratio equorum: manifestum erit quod ipsa forma immaterialis subsistens, cum sit quiddam determinatum ad speciem, non est ipsum esse commune, sed participat illud: et nihil differt quantum ad hoc, si ponamus illas formas immateriales altioris gradus quam sint rationes horum sensibilium, ut Aristoteles voluit: unaquaeque illarum, in quantum distinguitur ab alia, quaedam specialis forma est participans ipsum esse; et sic nulla earum erit vere simplex. Id autem erit solum vere simplex, quod non participat esse, non quidem inhaerens, sed subsistens. Hoc autem non potest esse nisi unum; quia si ipsum esse nihil aliud habet admixtum praeter id quod est esse, ut dictum est impossibile est id quod est ipsum esse, multiplicari per aliquid diversificans: et quia nihil aliud praeter se habet admixtum, consequens est quod nullius accidentis sit susceptivum. Hoc autem simplex unum et sublime est ipse Deus.

Si ce qui est et le fait d’être lui-même étaient autres dans la réalité, nous n’aurions pas un être simple, mais composé. Notons toutefois qu’on qualifie de simple un objet dépourvu de composition, même s’il est simple par un aspect dépourvu de composition, sans toutefois l’être à tous points de vue. On qualifie le feu et l’eau de corps simples, parce qu’ils sont sans composition de contraires, contrairement à ce qu’on observe dans les corps mixtes ; pour autant, chacun est composé de parties quantitatives comme de matière et de forme. Si d’aventure, il se trouvait des formes dégagées de la matière, chacune serait simple du point de vue de son absence de matière et donc de quantité, qui en est la configuration. Mais comme la forme est détermination du fait être comme tel, aucune d’elle n’est être, mais a d’être. Supposons, par exemple, à l’instar de Platon, l’existence d’une forme immatérielle qui soit l’idée et la notion des hommes matériels, et d’une autre forme qui soit l’idée et la notion des chevaux. Il sera clair que cette forme immatérielle subsistante, comme elle est un élément déterminé de l’espèce, n’est pas le fait d’être commun comme tel, mais participe de lui, et peu importe pour notre propos que nous imaginions des formes immatérielles d’un degré supérieur aux notions de ces êtres sensibles, comme le voulut Aristote ; chacune d’elles, parce qu’elle se distingue des autres, est une forme spéciale participant du fait d’être comme tel. Aucune d’elles, par conséquent, ne sera véritablement simple. Seul le sera en vérité ce qui ne participe pas du fait d’être, pour qui être ne sera pas inhérent, mais subsistant. Il ne peut s’agir que de l’un, car si être comme tel n’a rien d’ajouté à ce que c’est que d’être, il est impossible, avons-nous dit, que ce qui est être comme tel, se démultiplie par un facteur de diversification ; et comme il n’a rien d’adjoint en dehors de lui, il n’est susceptible d’aucun accident. Cet un, simple et sublime, c’est Dieu lui-même

- c. Tertio ponit quasdam conceptiones pertinentes ad bonum, ibi, *omnis diversitas discors*. Deinde cum dicit, *omnis diversitas*, ponit duas conceptiones pertinentes ad appetitum, ex quo definitur bonum. Nam bonum dicitur quod omnia appetunt.

Troisièmement, il propose deux axiomes sur l’inclination, d’où se formule la définition du bien. Car on appelle bon, en effet, ce que toutes choses désirent.

- i. Est ergo prima conceptio, quod *omnis diversitas est discors, et similitudo est appetenda*.

Voici le premier axiome : "toute divergence est une discorde et toute ressemblance, attrayante".

Circa quod considerandum est, quod discordia importat contrarietatem appetitus: unde illud dicitur esse discors quod repugnat appetitui. Omne autem diversum, inquantum huiusmodi, repugnat appetitui: cuius ratio est, quia simile augetur et perficitur suo simili. Unumquodque autem appetit suum augmentum et perfectionem, et ideo simile, inquantum huiusmodi est unicuique appetibile: et pari ratione diversum repugnat appetitui, inquantum diminuit et perfectionem impedit. Et ideo dicit, quod *omnis diversitas est discors*, idest ab appetitu discordans; *similitudo vero est appetenda*. Contingit tamen per accidens quod aliquis appetitus abhorret simile et appetit diversum sive contrarium. Nam sicut dictum est, unumquodque primo et per se appetit suam perfectionem, quae est bonum uniuscuiusque; et est semper proportionatum suo perfectibili, et secundum hoc habet similitudinem ad ipsum. Alia vero quae sunt exterius, appetuntur vel refutantur inquantum conferunt ad propriam perfectionem: a qua quidem deficit quandoque aliquid per defectum, quandoque autem per excessum. Nam propria perfectio uniuscuiusque rei in quadam commensuratione consistit: sicut perfectio corporis humani consistit in commensurato calore; a quo si deficiat, appetit aliquod calidum per quod calor augetur: si autem superexcedat, appetit contrarium, scilicet frigidum, per quod ad temperamentum reducatur, in quo consistit perfectio conformis naturae. Et sic etiam unus figulus abhorret alium, inquantum scilicet aufert ei perfectionem desideratam, scilicet lucrum.

Notons à ce sujet que le désaccord révèle un désir contrarié. On appelle discordant ce qui violente l’inclination. Or, la divergence s’oppose en elle-même au désir, car le semblable enrichit et parachève son semblable. Comme tout un chacun désire s’enrichir et se parfaire, le semblable en tant que tel est désirable pour tous ; pour ce même motif, la divergence rebute l’inclination, parce qu’elle appauvrit et bloque l’épanouissement. Pour cette raison, l’auteur écrit que "toute divergence est un désaccord", et contrarie le désir, "tandis que la ressemblance est attrayante". Il peut toutefois se faire à l’occasion qu’une inclination déteste son semblable et poursuive le différent ou le contraire. Précisément et par soi, chacun désire sa perfection, avons-nous dit, car elle est son bien ; chacun est constitué pour ce qui le perfectionne et lui ressemble en cela. Nous désirons ou repoussons les objets du monde extérieur à la mesure de leur contribution à notre propre perfection. Ils s’en écartent soit par défaut, soit par excès, car pour chaque chose, en effet, la perfection réside dans une certaine adéquation. La perfection du corps humain, par exemple, demande une chaleur adaptée ; si elle lui fait défaut, il aspire à la compenser par quelque chose de chaud, si au contraire, elle est excessive, il recherche son contraire, à savoir le

froid, qui le redescendra à une température moyenne conforme à la perfection naturelle. Voilà pourquoi le potier déteste le potier ! Car il le prive de la perfection qu'il désire, à savoir le profit.

- ii. *Secundam autem conceptionem ponit ibi, et quod appetit, quae concluditur ex praemissis.*

Boèce propose ensuite son second axiome : "et qu'il désire", qui se conclut des précédents.

Si enim similitudo per se est appetenda, consequenter id quod appetit aliud, ostenditur tale naturaliter esse quale est hoc quod appetit, quia scilicet naturalem inclinationem habet ad id quod appetit. Quae quidem naturalis inclinatio quandoque sequitur ipsam essentiam rei, sicut grave appetit esse deorsum secundum rationem suae essentialis naturae; quandoque vero consequitur naturam alicuius formae supervenientis, sicut cum aliquis habet habitum acquisitum, desiderat id quod convenit ei secundum habitum illum.

Si la ressemblance est d'elle-même désirable, l'être désireux de quelque chose, dévoile sa conformité avec l'objet désiré, parce que son inclination vers lui est naturelle. Or, cette tendance naturelle provient soit de l'essence même de la chose, comme le lourd aspire à reposer en bas, conformément aux traits essentiels de sa nature, soit d'une forme surajoutée comme, par exemple, lorsqu'une personne s'est forgée un acquis et désire ce qui convient à ce dernier.

- iii. *Ultimo autem epilogat, et dicit, quod sufficiunt ad propositum ea quae praemissa sunt; et quod ille qui prudenter interpretatur rationes dictorum, poterit unumquodque eorum adaptare congruis argumentis, applicando scilicet ea ad debitas conclusiones, ut patebit in sequentibus.*

Puis l'auteur conclut par ces mots : "ce qui a été dit suffit à notre propos", et celui qui interprète sagement les arguments avancés, pourra intégrer chacun d'eux en un raisonnement pertinent, en les appliquant à des conclusions convenables, comme la suite le montrera.

2. **Lectio 3** *Secundo ex illis incipit argumentari, ibi, quaestio vero huiusmodi est. Praemissis quibusdam principiis quae sunt necessaria ad propositae quaestionis discussionem, hic accedit ad quaestionem propositam; et circa hoc tria facit.*

Leçon 3 Après avoir énoncé certains principes préalables, nécessaires à la discussion de la question proposée, Boèce entreprend d'y répondre en trois points :

- a. *Primo proponit quaestionem. Circa primum duo facit.*

Premièrement, il propose la question et fait deux choses à ce sujet :

i. Primo praemittit quod quaestio praesupponit.

Premièrement, il indique au préalable ce que la question présuppose

Dicitur ergo sic esse ad propositam quaestionem accedendum, ut praesupponamus quod omnia ea quae sunt, bona sint. Et ad hoc probandum inducit rationem secundum praemissa, quae talis est: unumquodque tendit ad suum simile. Unde supra praemissum est: *quod appetit aliud, tale ipsum esse naturaliter ostendit, quale est hoc ipsum quod appetit*. Sed omne quod est, ad bonum tendit. Et hoc quidem inducit secundum communem doctorum sententiam. Unde et in principio Ethic., philosophus dicit, quod bonum enuntiant sapientes esse id *quod omnia appetunt*. Est enim proprium obiectum appetitus bonum, sicut sonus proprium obiectum est auditus. Unde sicut sonus est qui percipitur ab omni auditu; ita oportet bonum esse in quod tendit omnis appetitus: et ita, cum cuiuslibet rei sit aliquis appetitus, vel intellectivus, vel sensitivus, vel naturalis, consequens est quod quaelibet res appetat bonum: et ita concluditur quod omnis res sit bona: quod quaestio intenta supponit.

Nous devons ajouter à notre propos, le présupposé que tout ce qui existe est bon. Pour le prouver, Boèce prend argument dans ce qui précède : toute chose tend à son semblable. Aussi a-t-il écrit plus haut : "l'être désireux de quelque chose, dévoile sa conformité avec l'objet désiré, parce que son inclination à lui est naturelle". Or, tout ce qui existe tend vers un bien, comme il l'induit du consensus des docteurs. Au début de son Éthique, en effet, le Philosophe écrit qu'aux dires des sages, le bien est ce que toutes choses désirent. Il est l'objet propre de l'inclination, comme le son est celui de l'ouïe. De même qu'un bruit est perçu de toutes les oreilles, de même, il y a un bien pour attirer tout appétit ; or, comme tout être est doté d'une inclination, qu'elle soit intellectuelle, sensorielle, ou naturelle, il s'ensuit que toute chose désire un bien. Ce qui permet à Boèce de conclure que toute chose est bonne, comme le présupposait la question débattue.

ii. Secundo quid in quaestione versetur dubium, ibi, *sed quemadmodum bona sint*. Deinde cum dicit, *sed quemadmodum bona*, ostendit quid dubium in quaestione versetur; et circa hoc tria facit.

Deuxièmement, ce qui pose problème dans la question, et fait trois choses :

1. Primo proponit quaestionem.

Premièrement, il formule la problématique

Dicit ergo primo, quod, supposito omnia esse bona, inquirendum est de modo, quomodo scilicet bona sint. Dicitur autem aliquid de aliquo dupliciter. Uno modo substantialiter, alio modo per participationem. Est ergo quaestio utrum entia sint bona per essentiam, vel per participationem. Ad intellectum huius quaestionis considerandum est, quod in ista quaestione praesupponitur quod aliquid esse per essentiam et per participationem sint opposita. Et in

uno quidem supradictorum participationis modorum manifeste verum est: scilicet secundum illum modum quo subiectum dicitur participare accidens, vel materia formam. Est enim accidens praeter naturam subiecti, et forma praeter ipsam substantiam materiae. Sed in alio participationis modo, quo scilicet species participat genus, hoc verum est quod species participat genus. Hoc etiam verum est secundum sententiam Platonis, qui posuit aliam esse ideam animalis, et bipedis hominis. Sed secundum sententiam Aristotelis, qui posuit quod homo vere est id quod est animal, quasi essentia animalis non existente praeter differentiam hominis; nihil prohibet, id quod per participationem dicitur, substantialiter praedicari. Boetius autem hic loquitur secundum illum participationis modum quo subiectum participat accidens; et ideo ex opposito dividitur id quod substantialiter et participative praedicatur, ut patet per exempla quae subsequenter inducit.

À supposer que tout être soit bon, faut-il encore se demander comment il l’est. Or, on peut attribuer quelque chose à autre chose de deux façons : en substance ou par participation. La question est donc de savoir si les êtres sont bons par essence ou par participation. Pour comprendre cela, il faut noter qu’être par essence et par participation s’opposent dans le champ de notre interrogation. Et c’est manifestement vrai pour l’un des modes de participation évoqués plus haut : celui de la participation d’un sujet à un accident, ou de la matière à la forme. L’accident s’ajoute à la nature du sujet, et la forme est extérieure à la substance de la matière. Mais dans l’autre type de participation, celui de l’espèce participant du genre, il est vrai que l’espèce participe du genre. Cela reste vrai dans une perspective platonicienne, où l’idée d’animal est autre que celle de bipède et d’homme. Dans une vision aristotélicienne, cependant, où l’homme est véritablement ce qu’est un animal, comme si l’essence animale n’existait pas en dehors de la différence homme, rien n’empêche que ce qu’on dit par participation, soit prédiqué en substance. Ici, Boèce parle du type de participation du sujet à l’accident. À cet égard, ce qui est prédiqué en substance et par participation sont en opposition, comme le montrent les exemples suivants.

2. Secundo obiicit contra utrumque membrorum quaestionis, ibi, *si participatione*. Deinde cum dicit, *si participatione*, obiicit contra utrumque membrum quaestionis:

Deuxièmement, il s’oppose chacune de ses branches

- a. Primo contra hoc quod res sint bonae per participationem

Tout d’abord contre l’affirmation que les choses sont bonnes par participation

Dicit ergo primo, quod si omnia sunt bona per participationem, sequitur quod nullo modo sint bona per se. Et hoc quidem verum est, si per se accipiatur inesse quod ponitur in definitione eius de quo dicitur, sicut

homo per se est animal: quod enim ponitur in definitione alicuius, pertinet ad essentiam eius; et ita non dicitur de eo per participationem de qua nunc loquimur. Si vero accipiatur per se secundum alium modum, prout scilicet subiectum ponitur in definitione praedicati, sic esset falsum quod hic dicitur. Nam proprium accidens secundum hunc modum per se inest subiecto, et tamen participative de eo praedicatur. Sicut igitur Boetius hic accipit participationem, prout subiectum participat accidens; per se autem quod ponitur in definitione subiecti. Et sic ex necessitate sequitur quod si res sint bonae per participationem, quod non sint bonae per se. Et hoc manifestat per exemplum. Nam id quod est album per participationem, non est album per se, idest in eo quod est ipsum, quod pertinet ad primum modum dicendi per se: et simile est de aliis qualitatibus. Sic igitur si omnia entia sunt bona per participationem, sequitur quod non omnia sunt bona per se, idest per suam substantiam. Ex hoc ergo sequitur quod substantiae entium non tendant ad bonum; cuius contrarium superius est concessum, scilicet quod omnia in bonum tendant. Videtur ergo quod entia non sint bona per participationem, sed per suam substantiam.

Si tout est bon par participation, il n'existe alors aucune façon d'être bon par soi. Cela est certes vrai si l'on entend "par soi" au sens de l'inhérence formulée dans la définition du sujet à qui on l'attribue, comme l'homme est par soi animal. Ce que l'on mentionne dans une définition appartient à l'essence du défini, et la mention en question ne lui est pas attribuée par participation. Si, en revanche, nous retenons l'autre sens, qualifiant l'énoncé du sujet dans la définition du prédicat, ce que nous venons de dire est faux. L'accident propre est, en effet, inhérent par soi au sujet, tout en lui étant prédiqué par participation. Or Boèce retient ici "participation" au sens du sujet participant à l'accident, et "par soi" au sens de ce qui est posé dans la définition du sujet. Il en découle alors nécessairement que si une chose est bonne par participation, elle ne l'est pas par soi. Ce qu'il illustre d'un exemple : l'objet blanc par participation n'est pas blanc par soi, ni par ce qu'il est en lui-même, et qui relève du premier sens de "par soi". Il en va de même des autres qualités. Par tant, si tous les êtres sont bons par participation, aucun n'est bon par soi ni par sa substance. On devrait en conclure que les substances des êtres ne tendent pas au bien, contrairement à ce que nous avons admis, à savoir que tout tend vers un bien. Les êtres ne sont donc pas bons par participation, semble-t-il, mais par leur substance.